



RESULTADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2009

(Cifras en millones de pesos)

(Tlalnepantla, Estado de México a 28 de julio de 2009) **GRUPO MINSA S.A.B. de C.V. (Minsa) anuncia hoy sus resultados del segundo trimestre de 2009.**

Ventas Netas

El volumen de ventas consolidado para el segundo trimestre fue de 159.6 miles de toneladas métricas, lo cual representa un incremento de 4.4 miles de toneladas o 2.96 por ciento respecto al volumen reportado para el mismo periodo del año anterior.

Las ventas netas consolidadas de la compañía ascendieron a 1,208.6 millones de pesos, cifra 187.9 millones o 21.8 por ciento mayor a los 1,020.7 millones de pesos correspondientes al segundo trimestre de 2008, dicho incremento se observa como resultado de una mejor mezcla de productos en nuestras operaciones, y un mayor tipo de cambio de nuestra subsidiaria en USA.

Costo de Ventas

El Costo de Ventas como porcentaje de las ventas netas pasó del 77.9 al 81.8 por ciento. A nivel unitario el costo de ventas pasó de 4,292.43 pesos por tonelada a 5,319.70 pesos por tonelada de harina para el segundo trimestre de 2008 y 2009 respectivamente, lo que representa un incremento del 23.9 por ciento equivalente a 1,027.27 pesos por tonelada métrica. Observándose principalmente este efecto por la conversión a un tipo de cambio mayor de nuestra subsidiaria en USA.

Margen Bruto

El margen bruto como porcentaje de ventas netas pasó del 22.1 al 18.23 por ciento como resultado de un mayor tipo de cambio.

Gastos de Operación

Los gastos generales de operación de la Compañía en el segundo trimestre del año fueron de 153.0 millones de pesos, 12.8 millones de pesos o 9.5 por ciento mayores a los incurridos en el mismo periodo del año anterior. Lo anterior derivado principalmente de un incremento en nuestros gastos de distribución variables por un mayor volumen de ventas, y al incremento en el tipo de cambio utilizado en la conversión de las cifras de nuestra subsidiaria en el extranjero.

Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña
Director de Finanzas y Administración
Hector.hurtado@minsa.com.mx
Tels. 5722-1900



Utilidad (pérdida) de Operación

La utilidad de operación pasó del 8.4 por ciento en junio de 2008 al 5.6 por ciento con respecto a las ventas netas en el segundo trimestre de 2009.

Resultado Integral de Financiamiento

El Resultado Integral de Financiamiento para el periodo fue de 1.9 millones de pesos, observándose una revaluación en el tipo de cambio para el segundo trimestre del año, lo cual se traduce en una utilidad cambiaria de 18.4 millones de pesos al revaluar los pasivos de la compañía en moneda extranjera, en el periodo reportado.

Periodo	RIF	Gastos Financieros	Productos Financieros	(Utilidad) Perdida en Cambios	Pérdida (Ganancia) Otros
II-2009	1.90	21.7	-1.4	-18.4	0
II-2008	21.78	22.5	-1.1	0.3	0

* cifras expresadas en millones de pesos

Utilidad (pérdida) Neta Consolidada

La Compañía obtuvo una utilidad neta consolidada de 59.6 millones de pesos, cifra 2.0 millones de pesos menor a la reportada en el mismo período del año anterior.

Utilidad antes de intereses, impuestos, Depreciación y Amortización (UAFIDA)

El porcentaje de la UAFIDA a ventas netas pasó del 11.84 por ciento al 8.7 por ciento esta disminución se debió principalmente un mayor costo de ventas comentado anteriormente.

Situación Financiera

Los activos totales consolidados de la Compañía al 30 de junio de 2009 suman 3,691 millones de pesos, cifra superior en 105.8 millones de pesos a los 3,585.2 millones reportados en el mismo periodo de 2008. Este incremento se observa principalmente en los rubros de compras de inventarios de maíz.

Las cuentas por cobrar a clientes tuvieron un promedio de 34 días para el periodo que se reporta.

Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña
Director de Finanzas y Administración
Hector.hurtado@minsa.com.mx
Tels. 5722-1900



Los pasivos totales de la Compañía ascienden a 1,470.9 millones de pesos, 39.6 millones de pesos más a los reportados en el mismo período del año anterior.

La razón circulante (activo circulante dividido entre el pasivo de corto plazo) es de 1.62 veces.

El Capital Contable de la Compañía al 30 de junio de 2009 es de 2,272.1 millones de pesos, cifra superior en 118.1 millones de pesos ó 5.6 por ciento a la reportada para el segundo trimestre del 2008.

El Capital social de la Compañía está integrado por 110,114,144 acciones nominativas de la Serie BI y 316,962,832 acciones nominativas de la Serie BII, sumando un total de 427,076,976 acciones en circulación.

Bases de Presentación de la Información Financiera

Los estados financieros por el periodo reportado del 1 de enero al 30 de junio de 2008, han sido reclasificados en ciertos rubros para poder conformar la presentación utilizada en 2009, principalmente por los ingresos por apoyos gubernamentales y las ventas de maíz, que durante los primeros tres trimestres de 2008 se presentaron dentro del costo de ventas y a partir del cuarto trimestre dictaminado de 2008 se incluyeron dentro de las ventas netas.

La Compañía presenta su información en base a las Normas de Información Financiera ("NIF's") vigentes, a partir del 1 de enero de 2008, la Compañía suspendió el reconocimiento de los efectos de la inflación y deja el reconocimiento de la inflación hasta diciembre de 2007 y a partir del 2008 sólo reconocerá dicho efecto cuando, la inflación acumulada durante los tres años anteriores sea igual o superior a un 26%. Por lo que las cifras de 2008 y 2009 se presentan a su valor nominal.

Descripción de la Compañía

Minsa es el segundo productor más grande de harina de maíz para tortillas en México. Fundada en octubre de 1993, Minsa es propietaria de seis plantas de harina de maíz en la República Mexicana, localizadas en los Estados de México, Jalisco, Sinaloa, Veracruz, Chiapas y Coahuila; y dos en los Estados Unidos de Norteamérica, localizadas en Muleshoe, Texas y Red Oak, Iowa.

Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña

Director de Finanzas y Administración

Hector.hurtado@minsa.com.mx

Tels. 5722-1900



GRUPO MINSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
(Cifras en Millones de pesos)
al 30 de Junio de 2009
Resumen Financiero

2o. Trimestre		Variación		Estado de Resultados	Enero 1 a Junio 30		Variación	
2008	2009	MMS	%		2008	2009	MMS	%
155,178	159,605	4,426	2.9%	Volumen de Ventas (Tons. Métricas)	305,329	319,963	14,634	4.8%
1,020.7	1,208.6	188.0	18.4%	Ventas Netas	1,884.1	2,337.5	453.4	24.1%
794.8	988.3	193.5	24.4%	Costo de Ventas	1,452.0	1,857.6	405.6	27.9%
140.2	153.0	12.8	9.1%	Gastos de Venta Administración y Generales	275.3	300.6	25.2	9.2%
85.7	67.3	(18.4)	(21.5)%	Utilidad (Pérdida) después de Gastos Generales	156.8	179.4	22.5	14.4%
0.0	0.0	0.0	NA	Otros Ingresos (Gastos) Neto	0.0	0.0	0.0	NA
22.5	21.7	(0.8)	(3.7)%	Resultado Integral de Financiamiento	48.0	45.4	(2.6)	(5.4)%
(1.1)	(1.4)	(0.3)	30.2%	Gastos Financieros	(1.9)	(2.5)	(0.6)	29.0%
0.3	(18.4)	(18.7)	NA	Ingresos Financieros	(6.4)	(10.5)	(4.2)	64.9%
0.0	0.0	0.0	NA	Utilidad (Pérdida) en cambios neto	0.0	0.0	0.0	NA
21.8	1.9	(19.9)	(91.2)%	Otros Gastos (Productos) Financieros	39.7	32.4	(7.3)	(18.4)%
61.6	59.6	(2.0)	(3.3)%	Total	114.8	140.1	25.3	22.1%
0.9	0.7	(0.2)	(17.0)%	Utilidad Neta Consolidada	0.3	0.3	(0.0)	(7.4)%
60.7	58.9	(1.9)	(3.1)%	Participación NO Controladora	114.5	139.9	25.4	22.1%
0.14	0.14	-0.00	(3.3)%	Participación Controladora	0.27	0.33	0.06	22.1%
35.1	37.3	2.2	6.2%	Utilidad por Acción (1)	70.8	74.2	3.4	4.7%
120.8	104.6	(16.2)	(13.4)%	Depreciación y Amortización Operativa	227.6	253.5	25.9	11.4%
				UAFIDA (3)				

(1) Pesos por acción sobre 427,076,976 acciones en circulación al 30/06/09

Mar. 31 2009	Jun. 30 2009	Variación		Balance	30 Jun		Variación	
		MMS	%		2008	2009	MMS	%
114.8	26.0	(88.8)	-77.3%	ACTIVOS	77.0	26.0	(50.9)	(66.2)%
330.2	357.6	27.4	8.3%	Efectivo y Valores	398.1	357.6	(40.5)	(10.2)%
801.5	1,383.8	582.3	72.6%	Cuentas por Cobrar	1,262.9	1,383.8	120.9	9.6%
1,659.9	2,265.5	605.6	36.5%	Inventarios	2,053.1	2,265.5	212.4	10.3%
1,414.5	1,392.3	(22.1)	-1.6%	Activo Circulante	1,433.8	1,392.3	(41.5)	(2.9)%
3,107.5	3,691.0	583.5	18.8%	Activo Fijo	3,585.2	3,691.0	105.8	3.0%
				Activo Total				
155.2	196.0	40.8	26.3%	PASIVO	100.4	196.0	95.6	95.3%
344.8	492.2	147.4	42.8%	Cuentas por Pagar	507.6	492.2	(15.4)	(3.0)%
867.2	1,394.0	526.8	60.7%	Créditos de Corto Plazo	1,369.4	1,394.0	24.6	1.8%
15.0	24.1	9.1	60.4%	Pasivos de Corto Plazo	20.6	24.1	3.5	16.8%
932.6	1,470.9	538.3	57.7%	Créditos de Largo Plazo	1,431.2	1,470.9	39.6	2.8%
2,174.9	2,220.1	45.2	2.1%	Pasivo Total	2,154.0	2,220.1	66.1	3.1%
				CAPITAL CONTABLE				

2o. Trimestre		Variación		Otra Información Financiera	Enero 1 a Junio 30		Variación	
2008	2009	MMS	%		2008	2009	MMS	%
97.0	78.5	(18.6)	-19.1%	Efectivo Gen. por Operación - Bruto	179.2	203.8	24.5	13.7%
(314.0)	(297.2)	16.9	-5.4%	Dism. (Incr.) en Capital de Trabajo	(536.3)	(155.0)	381.4	NA
0.0	0.0	0.0	NA	Financiamiento:	0.0	0.0	0.0	NA
239.9	156.5	(83.4)	(34.8)%	Aumentos de Capital	410.7	(36.5)	(447.2)	NA
239.9	156.5	(83.4)	(34.8)%	Créditos Obtenidos (Pagados) - Neto	410.7	(36.5)	(447.2)	NA
120.8	104.6	(16.2)	-13.4%	Total	227.6	253.5	25.9	11.4%
				UAFIDA (3)				

(3) Utilidad de Operación + Depreciación y Amortización

Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña
 Director de Finanzas y Administración
Hector.hurtado@minsa.com.mx
 Tels. 5722-1900



GRUPO MINSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS (Millones de pesos al 30 de Junio, 2009)

Resumen Financiero

Estado de Resultados				
	1er. Trim 2009	2o. Trim 2009	Variación	
			MM\$	%
Volumen de Ventas (Tons. Métricas)	160,359	159,605	-754	(0.5)%
Ventas Netas	1,128.8	1,208.6	79.8	7.1%
Costo de Ventas	869.3	988.3	119.0	13.7%
Gastos de Venta Administración y Generales	147.5	153.0	5.5	3.7%
Utilidad (Pérdida) después de Gastos Generales	112.0	67.3	(44.7)	(39.9)%
Otros Gastos (Ingresos)	0.0	0.0	0.0	NA
Resultado Integral de Financiamiento				
Gastos Financieros	23.8	21.7	(2.1)	(8.8)%
Ingresos Financieros	(1.1)	(1.4)	(0.3)	23.2%
Utilidad (Pérdida) en cambios neto	7.9	(18.4)	(26.2)	NA
Otros Gastos (Productos) Financieros	0.0	0.0	0.0	NA
Total	30.5	1.9	(28.6)	(93.7)%
Utilidad Neta Consolidada	80.5	59.6	(20.9)	(26.0)%
Participación NO Controladora	(0.5)	0.7	1.2	NA
Participación Controladora	81.0	58.9	(22.2)	(27.4)%
Utilidad por Acción (1)	0.19	0.14	-0.05	(26.0)%
Depreciación y Amortización	36.9	37.3	0.4	1.0%
UAFIDA (3)	148.9	104.6	(44.3)	(29.7)%

(1) Pesos por acción sobre 427,076,976 acciones en circulación al 30/06/09

Otra Información Financiera				
	1er. Trim 2009	2o. Trim 2009	Variación	
			MM\$	%
Efectivo Gen. por Operación - Bruto	125.3	78.5	(46.8)	(37.4)%
Dism. (Incr.) en Capital de Trabajo	142.2	(297.2)	(439.3)	NA
Financiamiento:				
Aumentos de Capital	0.0	0.0	0.0	NA
Créditos Obtenidos (Pagados) - Neto	(193.0)	156.5	349.5	NA
Total	(193.0)	156.5	349.5	NA
UAFIDA (3)	148.9	104.6	(44.3)	(29.7)%

(3) Utilidad de Operación + Depreciación y Amortización